Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XXVII. Esto consentiens Adversario tuo citò, dum es in viâ cum eo: ne foriè tradat te Adversarius Judici, & Judex tradat te Ministro, & in carcerem mutaris. Amen dico tibi, non exies inde, donec ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

XXVII.

Ego consentiens Adversario tuo citò, dum es in via cum uis: tradat te Adversarius Judici, & Index tradat te Ministris in carcere militaris. Amen dico tibi, non exies inde reddas novissimum quadrantem. Mat. 5. v. 25.

1. Considera, quis meliore sensu mystico sit Adversarius ille, de quo juxta interpretationem sanctorum, hoc loco sermo est. Dictamen conscientiae est. & cum isto, ait Dominus, id agendum, quod agis cum Adversario potente, qui tecum jure disceptat. numquid sollicitus es, dum illi jam jam ad tribunal Judicis retrahit, ut quoad potes, debitam illi satisfactionem praestes, sive per compositionem, sive per compromissum, sive praesentis exhibitionem pecuniae? Idem cum dictamine conscientiae faciendum. & quare: ne decide condemneris ad solvendum cum omnibus debitorum, a quo haud paulo minori incommmodo poteras liberari. Si hanc veritatem probè intellexeris, non tam facilè contemnes ejus justissima postulata.

2. Considera dictamen istud Adversarium appellari, non quod male tibi velit (sic enim potius diceretur inimicus) sed quia inordinatis tuis cupiditatibus repugnat, eo fungens officio erga te, quod Angelus inconsulto Baalamo præstitit, cum ei dixit: *Ego veni, ut adversarer tibi, quia perversa est via tua, nihilque contraria.* Num.

22. v. 23. Hic adversarius tuus vult te retrahere à malo, in qua precipitas, alias incitare ad te quod refugis. Ideo in utroque tempore adversatur tibi, atque non per est adversarius. Quid potius ideo male illi voles? in modo magis amandus est. Meliorius est inquis, qui adversatur, quam inquis qui adulatur. Meliora sunt diligentis, quam fraudulentis et inimici. Prov. 27. v. 6. Inimicus te odit, fomes est Concupiscentia huic oportet velle male, qui tibi adversatur, est enim Conscientia; & huic oportet bene, quodsi tamen nolit adversari; cura, ut satisfaciat Adversarium. & affige inimicum faciendo dictamini conscientiae, flige inimicum reprimendo fons Concupiscentia.

3. Considera, huic adversario sentiendum, ut ait Dominus, ubi nunc memoratis, videlicet quando bonum, ad quod te fieri ait autem id citò faciendum. *Ego consentiens Adversario tuo vir,*

in via cum eo, non dicit *statim*, quia subinde temporis aliquid sumendum est ad deliberandum: sed dicit *Cirò*, ne tempus perdatur, maximè cùm accidere possit, ut homo consistat in via termino, cùm in medio se versari existimat. Via ista vita mortalís est: *Direge in conspectu tuo viam meam.* Ps. v. 9, in qua Adversarius iste benevolus nuncquam comitari nos desiderat. Et quid erit, si in tempore non accepit satisfactionem? tunc ex eo, in utroque, Adversario benevolo converbi, atque in Adversarium nimis quantum totum, in Accusatorem, in Actorem, hoc enim nomen illi Græcus coenabuit. quid ergo tibi de te videbit? numquid habet justa prætensione contra res tuas hic Adversarius dicitus? quid inrus tibi dictat corrum? an est boni aliquid, ad quod frustra te stimulat? Eia cito illi male, tamen contenti. Esto consentiens adversario cito, dum es in via cum eo, quipot viam nihil proderit, si non contente te doleas. Justissima, uti sunt, dicit. *Omnia, que arguuntur, a lumine manifestantur.* Eph. 5. 13.

4. Considera, quād grave futurum in diuinum tuum, si non in tempore contenteris, ut debetas, huic Adversario, dum dicitur te traditurus in manus Judicis. Judex iste Christus est, quis nescit? atque in hujus manu te confignabit hic adversarius tanquam Accusator & Actor. quia Dictamen Conscientiaz toties à te spretum aucte Tribunal Christi quasi reum con-

stituet, nec constituer tantum, sed etiam convincet longe magis quam alij, ita, ut in te judicando non tam aliorum quam istius habenda sit ratio, unde dubium non est, quin in ejus favorem sit ferenda sententia. & ideo nota hic modum loquendi. Dicitur, *ne forte Adversarius tradat te Judici:* sed deinde non dicitur: *ne forte Judex tradat te Ministro.* Dicitur: *ne forte Adversarius tradat te Judici,* quasi dubitando, quia fieri potest, ut saltem sub via terminum ita satisfactiones huic Adversario vi doloris intimi, summēque intensi de pugna, quā roties illi restitisti, ut ideo non possit quidquam juris in te pretendere. Dein verò absolute dicitur, *ne Judex tradat te Ministro*, quia, ut Adversarius iste versus est in Accusatorem, in Actorem, lucratus est causam. jam non est dubium, sed certum, quod Judex te daturus sit Ministro, hoc est Angelo Justitiae ministro, & rursus certum est, quod iste te sit duceurus in carcerem tibi debitum. An non esset proinde error gravissimus non opportunè consensisse huic Adversario, cuius tanta habebitur ratio in illo summotribunali, à quo ad aliud appellari non potest? *Esto consentiens igitur, esto consentiens Adversario tuo cito;* dum es in via cum eo, *ne forte Adversarius tradat te Judici,* & *Judex tradat te Ministro,* & *mittaris in carcerem.*

5. Considera, quis sit hic carcer, de quo sermo est. duplex est, Purgatorium, & Infernus. Alteruter istorum tibi

tibi contingat pro ratione delicti à te commissi, quicunque sit, in eo integrum præstare solutionem necesse erit. audi jurantem Dominum: *Amen dico tibi: non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.* Particula donec aliquando admittit terminum, & id significat, quod deinde futurum est, ut in illa Jobi sententiâ: *Expello, donec venias immutatio mea.* Job. 14. v. 14. Aliás non admittit terminum, & id significat, quod nunquam futurum est, ut in illa altera ejusdem Prophetæ. *Donec deficiam, non recessum ab innocentia mea.* Job. 27. v. 4. Jam ergo si ad purgatorium iveris, equidem exhibis inde, sed non exhibis, donec satisficeris ad omnem juris rigorem. Si iveris ad Infernum, totâ æternitate non exhibis. atque hoc est, quod dicitur in utroque casu: *Non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.* Cogita duos debitores te petente carcere teneri, unum opibus pollentem, alterum decoctorem. Si dicas diviti: *Non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem,* tu dicas exiturum, at quando? cum summo rigore tibi satisficerit. At si id ipsum decoctori dicas, dicas nunquam inde exiturum, quia ad satisfacendum prorsus inhabilis est. Idem in casu nostro accedit. In Purgatorio. Anima: sunt in statu, quo possint satisfacere, quia habent fortem Gratiae, at tales non sunt in Inferno, & ideo illa dici possunt opibus pollere, ista vero decoxit se substantiam. proinde si animæ in purgatorio dicatur: *non exies*:

inde, donec reddas novissimum quadrantem, dicitur equidem exiturum, sed non nisi sumptu & zie fin ipsius Animæ dicatur in latere, citur cunctis seculis in eo cuncta. Itaque quicunque inde qua hic agitur, sive tempora æterna, o quādū major tempora quam fuisse sufficienda, ut in versario tuo consentires in sapientia, consenti, nec differ, quipus præterit. *Esto conscientia adversario tuo crux, dum ei invacuas.* 6. Considera quidam electio lent componere cum Adversario potenti, at quo modo? cum contra trahendo, quia ceteris rationibus sensim inducere, men Conscientie ad approbationem quod corum cupiditates electaneum. Sed hoc fieri nequaquare? quia tuum est esse tuum & non ipsius esse tecum. non modo loquatur Dominus: *sicut sentiens Adversario tuo erat, via cum eo.* pariter dicere: *dum tecum ille est in via;* quid men conscientie in generali distui est, sed ita dicere nobis remaluit: *dum in via nostra telligas muneris tui esse, ut non queraris, & non ipsius, ut te levi.* O quoties quasi bolo obiectum illud divertere, aut saltu te clamnet, & debiti te admonent, stulte agis, hoc modo: *Quia aures suas, ne audias legem, erit excrabilis.* Prov. 18. v. 9. go nihil proderit eum secommu-

DEO, qui studio aures suas declinaverit, ne audiat dictamen conscientiae, audeo eum oratio erit execrabilis; quid illa fieri, qui etiam iussit obmutelcere illud prævertendo? remorsus Conscientiae, qui propriètis est, qui clamat designato jam opere, facilis potest negligi; ab ipsis maximè, qui Conscientiae sunt timidæ, vel pusillæ, ne scrupulis dent locum; at dictamen, quod prius clamat, semper audiendum est saltem ad sumendum deliberandi spatiū. tantòque magis audiendum est, quanto clamat fortius, quia clarius tunc constat subesse causam..

XXVIII.

Diliges Dominum DEUM tuum ex toto corde tuo, & ex totâ animâ: in te, & ex totâ mente tua, & ex totâ virtute tua. Hoc est primum mandatum. Secundum autem simile est illi. Diliges proximum tuum, tanquam te ipsum. Mar. 12. v. 31.

Considera, quid DEUS à te requirat, cum dicit: Diliges Dominum DEUM tuum &c. Vult immensus te ipsi adhucere ex toto corde tuo, hoc est totâ voluntate tua. hæc enim inter partes hominis imperium domini; ideo herili nomine cordis appellant. Prabe fili mi cor tuum mihi: Prov. 3. v. 26. Vult deinde, quod penitus id præstes, & actu tam in toto quām externo, vocari in auxilium primò omnes appetitus inferiores, qui tanquam rebellies videntur penitus inclinare ad amorem ejusmodi tumultuandum: deinde omnia membra corporis linguam, oculos, aures, manus &c. Appetitus hic comprehenduntur universum nomine animæ, ex tua animâ tua. membra nomine unum: ex totâ virtute tua, sed quia ad facilem consequi non potes, nisi invenies, qui est pars adeo principalis, P.P. Pauli Segneri Manna Animæ.

Ttt

iii.

Ma

VII

F